

Protokół.

Otrzymał dnia 25 stycznia 1944 roku Ślesyński Pociąg
po. Jedynego Okręgowego, Adama Kominińskiego, Przewodniczącego
Związku Miłośników Łodzi i jego współpracownika w charakterze
świadka, który opowiada o organizowaniu na festynie rewersu
rewersu w walcach.

Jan Okara z Szawidaw 47,
P.K. medyk szpitala miasta
Szawidaw, niekiedy w Okarce
zamieszkały.

Przed wojną pracował w policji kryminalnej w Okarce
w grudniu 1939 roku został skierowany do Turyli policyj-
nej miemiejskiej: w tym charakterze był zatrudniony do
29 lipca 1944 roku. Kiedy zbiegł na roboty organizacji
polskiej. Obecnie pracuje w szpitalu w Okarce. Podczas
wojny służył w policji granicznej pracował w policji
kryminalnej i z tego tytułu licząc dyżury odbywał
służbę w policji politycznej miemiejskiej. Z funkcji w tym
czasie ^{potwierdzenie} faktów których służył w Okarce najwięcej dowiaduje
się, moją korespondencją i aktywnością w kierunku
do ludności polskiej. ^{policji kryminalnej} Sędzią faktów Wejler, który był
urzędnikiem w państwie Zgłęb. w Poznaniu kierującym pod-
czas których był polownikiem: wiodącym w kier-
kandy. Wejler był kierownikiem ^{policji kryminalnej} faktów od kwietnia
1939 r. do końca. Sędzią faktów był po prostu
był Karol, po nim przyszedł Sława i ten był do
kierowania. Przy Sławie przyszedł major Kurt z szesna

445-146

ciałym oficerom, który nie mógł uchwycić na
 miejscu sąd polowy i z prawem wydawania wyroków
 śmierci. Do przypisów Kenta w kalendarzu 1943. r. w sprawie
 śmierci ludzi wydawane w Radoczin, z feldapowem
 wyraża mi, swoim skierowaniem. Bruno i Bruno
 podlega z Wroclawia referent spraw żydowskich. Z
 supresionem rai Lucke, który zrobił had widać przy
 wykonaniu wyroków. Tani wyprzedził redaktorami
 nie odgrywa Rosumana za dzień tygodnia. Bruno na
 swoich oczach widać w haniu dozwolonej 51
 widać, która wyprzedza z Łódzka w sprawie zakonów,
 podobno była to sama jolwa w Łódzku i Krakowie.
 Co nie były porządkiem funkcjonariuszy Głównego Zarząd-
 zeni i super obem i powodem naszego egzysten-
 cjasu mi przypominam sobie konkretnych sławę.
 W moim domu na obywateli był prowadzony spis
 działalewici każdego miesiąca na terenie miasta
 i powiatu z podaniem jego adresu apteczki i
 urzędu. Spis ten był w dowodach i w ark.
 ten co nie z nim stało mi miem. Wskazał
 na staniu piątym ten raz Głównego Zarządzenia, podlegni
 Regionalny. Bezprawy Jan Ołtarz

J. Ołtarz